
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA 
 

G.B. CHIMELLI 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 114 DD. 17.04.2023 
 

Oggetto: affidamento dell’incarico a Trentino Riscossioni Spa della riscossione coattiva delle 

entrate non incassate dei servizi educativi (specie nido e scuola dell’infanzia) gestiti da 

ASIF CHIMELLI.  Presa d’atto decorrenza del contratto di servizio e rimborso a Trentino 

Riscossioni del 50% dell’imposta di bollo assolta in modo virtuale. 

 

LA DIRETTRICE 
 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 165 dd. 7 luglio 2021 con la quale è stato disposto di avviare la procedura tesa ad affidare 

a Trentino Riscossioni Via Jacopo Aconcio, 6 - 38122 Trento (IT) C.F. e P.IVA 

02002380224 la riscossione coattiva delle entrate non incassate relative ai servizi erogati da 

ASIF CHIMELLI (in particolare nido e scuola dell’infanzia) ed è stato altresì disposto di 

inviare nota al Comitato d’Indirizzo di Trentino Riscossioni Spa con la quale: 

 si comunica l’intenzione di affidare la riscossione come deliberato dall’organo 

competente; 

 si richiede di poter acquisire una quota di partecipazione azionaria; 

 si comunica l'importo previsto da affidare in riscossione, pari a circa € 40.000,00; 

 n. 269 dd. 13 settembre 2022 con la quale è stato stabilito: 

 di approvare, per le ragioni in premessa esposte, l’adesione a Trentino Riscossioni 

S.p.a Via Jacopo Aconcio, 6 - 38122 Trento (IT) C.F. e P.IVA 02002380224 

mediante l’acquisto dal socio Provincia Autonoma di Trento di n. 11 azioni del 

valore nominale di € 1,00 ciascuna, pari allo 0,001% del capitale sociale, ad un 

prezzo proporzionale al patrimonio netto desumibile dall’ultimo bilancio approvato 

della Società, che è stato quantificato in € 50,00; 

 di affidare alla medesima società la riscossione coattiva delle entrate non incassate 

dei servizi (specie nido e scuola dell’infanzia) gestiti da ASIF CHIMELLI; 

 di approvare: 

 lo schema di contratto di servizio ai sensi dell’articolo 34 della legge provinciale 

16 giugno 2006, n. 3 (Norma in materia di governo dell’autonomia del Trentino) 

con i relativi allegati D) Modalità di effettuazione della riscossione coattiva di cui 

all’art. 2 comma 1 lettera d e E) Sistema tariffario delle attività svolte da Trentino 

Riscossioni per gli enti soci (al netto dell’iva) 

 lo schema di convenzione per la governance della società Trentino Riscossioni 

S.p.a, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b), della 

legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3; 

 di stabilire in cinque anni dalla data di sottoscrizione: 

 la durata del contratto di servizio; 

 la durata del servizio di riscossione coattiva; 



 di procedere alla stipula dell’atto di cessione di numero 11 (undici) azioni della 

Società Trentino Riscossioni S.p.A. tra la Provincia e ASIF CHIMELLI secondo lo 

schema di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 758 dd. 6 maggio 2022 

che allegato alla presente determinazione ne costituisce anch’esso parte integrante e 

sostanziale; 

 di procedere al versamento dell’importo di € 50,00 prima della sottoscrizione dell’atto 

di cessione e comunque successivamente all’emissione di bollettino pagoPa da parte 

del Servizio Entrate della PAT; 

 di dare atto che il Direttore di ASIF CHIMELLI procederà alla sottoscrizione dei 

contratti redatti secondo gli schemi allegati apportando le variazioni non sostanziali 

che si rendessero necessarie per la migliore definizione dell’operazione in oggetto; 

 

dato atto che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 758 dd. 6 maggio 2022, in base 

alla nota di data 31 dicembre 2021, prot. n. 947573 con la quale Trentino Riscossioni S.p.A. 

comunicava che nella seduta del 28 settembre 2021 il Consiglio di Amministrazione della 

medesima Società aveva deliberato di rilasciare il nulla osta alla domanda di adesione presentata 

dall’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia (ASIF) G.B. Chimelli, ente strumentale del 

Comune di Pergine: 

 si quantificava il numero di azioni da cedere a ASIF CHIMELLI in 11 (undici), al prezzo 

complessivo di euro 50,00; 

 si approvava lo schema di contratto per la cessione a ASIF CHIMELLI di numero 11 azioni 

di Trentino Riscossioni S.p.A.; 

 si delegava al Dirigente del Servizio Entrate, finanza e credito, ovvero in caso di sua assenza 

od impedimento, ad un sostituto dello stesso, la sottoscrizione del contratto redatto secondo 

lo schema allegato, ai sensi del comma 3 dell’articolo 15 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23, autorizzandolo ad apportare le variazioni non sostanziali che si rendessero 

necessarie per la migliore definizione dell’operazione in oggetto; 

 

richiamato l’art. 49 lett. h del Codice degli enti locali ai sensi del quale il Consiglio 

Comunale delibera “h) la costituzione e la partecipazione a società per azioni o a responsabilità 

limitata, nonché la variazione o la dismissione delle quote di partecipazione per lo svolgimento di 

attività imprenditoriali diverse dalla gestione di servizi pubblici”;  

 

osservato che ASIF CHIMELLI è azienda speciale del Comune di Pergine Valsugana e in 

quanto tale la sua adesione a Trentino Riscossioni comporta l’incremento, seppure a titolo di 

partecipazione indiretta, della quota di adesione alla suddetta società da parte del Comune stesso; 

 

 preso atto che ASIF CHIMELLI ha acquisito da parte di Trentino Riscossioni: 

 lo schema di contratto di servizio ai sensi dell’articolo 34 della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norma in materia di governo dell’autonomia del Trentino) con i relativi allegati 

D) Modalità di effettuazione della riscossione coattiva di cui all’art. 2 comma 1 lettera d e 

E) Sistema tariffario delle attività svolte da Trentino Riscossioni per gli enti soci (al netto 

dell’iva); 

 lo schema di convenzione per la governance della società Trentino Riscossioni s.p.a, ai sensi 

degli articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b), della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3; 

 

preso atto che la durata del contratto di servizio e la durata del servizio di riscossione 

coattiva sono stabiliti in cinque anni dalla data di sottoscrizione; 

 



osservato che alla luce di ciò spetta al Consiglio Comunale autorizzare l’adesione di ASIF 

CHIMELLI a Trentino Riscossioni S.p.a Via Jacopo Aconcio, 6 - 38122 Trento (IT) C.F. e P.IVA 

02002380224 mediante l’acquisto dal socio Provincia Autonoma di Trento di n. 11 azioni del valore 

nominale di € 1,00 ciascuna, pari allo 0,001% del capitale sociale, ad un prezzo proporzionale al 

patrimonio netto desumibile dall’ultimo bilancio approvato della Società, che è stato quantificato in 

€ 50,00; 

 

 preso atto peraltro che ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. Lgs. 19 agosto 2016 in materia di 

società a partecipazione pubblica “l’amministrazione invia l’atto deliberativo di costituzione della 

società o di acquisizione della partecipazione diretta o indiretta … alla Corte dei Conti, che 

delibera entro sessanta giorni dal ricevimento, in ordine alla conformità dell’atto a quanto disposto 

dai commi 1 e 2 del presente articolo, nonché dagli articoli 4, 7 e 8 con particolare riguardo alla 

sostenibilità finanziaria e alla compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di 

economicità dell’azione amministrativa. Qualora la Corte dei conti non si pronunci entro il termine 

di cui al primo periodo, l’amministrazione può procedere alla costituzione della società o 

all’acquisto della partecipazione di cui al presente articolo”; 

 

preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 dd. 27 dicembre 2022 è stata 

quindi disposta: 

 l’adesione di ASIF CHIMELLI a Trentino Riscossioni S.p.a Via Jacopo Aconcio, 6 - 38122 

Trento (IT) C.F. e P.IVA 02002380224 mediante l’acquisto dal socio Provincia Autonoma di 

Trento di n. 11 azioni del valore nominale di € 1,00 ciascuna, pari allo 0,001% del capitale 

sociale, ad un prezzo proporzionale al patrimonio netto desumibile dall’ultimo bilancio 

approvato della Società, che è stato quantificato in € 50,00; 

 di dare atto che spetta ad ASIF CHIMELLI l’approvazione e la successiva sottoscrizione da 

parte della Direttrice: 

 dello schema di contratto di servizio ai sensi dell’articolo 34 della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norma in materia di governo dell’autonomia del Trentino) con i relativi 

allegati D) Modalità di effettuazione della riscossione coattiva di cui all’art. 2 comma 1 

lettera d e E) Sistema tariffario delle attività svolte da Trentino Riscossioni per gli enti soci 

(al netto dell’iva) 

 dello schema di convenzione per la governance della società Trentino Riscossioni S.p.a, ai 

sensi degli articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b), della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3; 

nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

 di prendere atto che la durata del contratto di servizio e la durata del servizio di riscossione 

coattiva sono stabiliti in cinque anni dalla data di sottoscrizione; 

 di dare atto che l’efficacia della presente deliberazione è sospesa fino ad avvenuto controllo 

sulla medesima da parte della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti o comunque 

fino alla scadenza del termine di sessanta giorni dall’invio ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. 

Lgs. 19 agosto 2016 in materia di società a partecipazione pubblica; 

 

 preso atto che l’invio alla Corte dei Conti è avvenuto in data 3 gennaio 2023 per cui i 

sessanta giorni sono decorsi; 

 

 acquisita da parte di Trentino Riscossioni tutta la documentazione per la sottoscrizione, dalla 

quale emerge che l’efficacia del contratto di servizio coincide con la sottoscrizione dello stesso e ha 

durata fino al 17/04/2028; 

 

 preso atto altresì che l'importo complessivo dell'imposta di bollo assolta in modo virtuale, 

giusta autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Trento nr. 54488/14 del 



30/06/2014, ammonta ad euro 96,00, per cui Trentino Riscossioni chiede il rimborso del 50% pari 

ad euro 48,00 da versare a mezzo del bollettino PagoPA;  

 

ritenuto quindi di procedere al versamento di quanto dovuto; 

 

visto lo Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – G.B. Chimelli approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 dd. 19 novembre 2008, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dd. 24 agosto 2009; 

 

 richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 dd. 29 dicembre 2021 con la quale 

è stato approvato il contratto di servizio fra Comune di Pergine Valsugana ed ASIF Chimelli per il 

periodo 2022 - 2027;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 dd. 29 dicembre 2021 avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico 2022, pluriennale 2022 - 2024 e Piano 

programma dell'Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia - G. B. Chimelli”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 dd. 28 marzo 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 2024 di ASIF 

CHIMELLI ai sensi dell’art.6 del DL n.80/2021convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 

e dell’art.4 della Legge regionale n.7/2021: aggiornamento per l’anno 2023”. 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 108 dd. 27.10.2020 con la quale la 

dott.ssa Francesca Parolari è stata nominata Direttrice di ASIF Chimelli fino alla fine dell’attuale 

mandato e comunque fino al rinnovo delle nomine successivo alle elezioni comunali; 

 

  D E T E R M I N A 

 

 di dare atto, per le ragioni in premessa esposte, che Trentino Riscossioni ha inviato la 

documentazione per la sottoscrizione, dalla quale emerge che l’efficacia del contratto di servizio 

coincide con la sottoscrizione dello stesso e ha durata fino al 17/04/2028; 

 di dare altresì atto che l'importo complessivo dell'imposta di bollo assolta in modo virtuale, 

giusta autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Trento nr. 54488/14 

del 30/06/2014, ammonta ad euro 96,00, della quale Trentino Riscossioni ha chiesto il rimborso 

ad ASIF CHIMELLI del 50%; 

 di procedere pertanto al versamento a favore di Trentino Riscossioni a mezzo del bollettino 

PagoPA dell’importo di euro 48,00 pari al 50% dell'imposta di bollo assolta in modo virtuale; 

 di dare atto che la spesa sarà imputata sul corrispondente conto di competenza del budget 2023. 

 

  

                LA DIRETTRICE 

                  - dott.ssa Francesca Parolari – 

                 

 


		2023-04-17T13:39:34+0000
	PAROLARI FRANCESCA




